
Rapport de Gestion 2017 1



Rapport de Gestion 2017 2

SOMMAIRE

 

1. SYNTHESE GENERALE ....................................................................................................................... 3 

2. INVESTISSEMENTS .......................................................................................................................... 10 

3. ACTIVITE ELECTRICITE .................................................................................................................. 16 

4. ACTIVITE EAU POTABLE ................................................................................................................. 26 

5. ACTIVITE ASSAINISSEMENT  ......................................................................................................... 38 
[...]
fraudes qui a permis de détecter 504 fraudes en 
2017 sur l’ensemble du réseau d’intervention de 
la Régie.  

  

 

  

Les actions d’exploitations concernent les travaux de sectorisation du réseau, les travaux 
de maintenance préventive et curative du réseau ainsi que les travaux de détection de 
fraudes, il s’agit notamment de : 

Désignation 2013 2014 2015 2016 2017 

Délai moyen de 
réparation de fuites sur 
conduites par heure 

3,3 4,5 2,6 2,6 2,4 

Délai moyen de 
réparation de fuites sur 
branchements par 
heure 

2,1 2,4 1,3 1,4 1,5 

 



Rapport de Gestion 2017 36

4.ACTIVITE EAU POTABLE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 Le renouvellement des vannes et ventouses 
présentant des anomalies d’étanchéité ou de 
fonctionnement existants sur le réseau. En 2017, 368 
vannes et 42 ventouses ont été changées (sur 2015-
2017, 978 vannes et 100 ventouses ont été changées).  
 

 La poursuite des travaux de sécurisation des 
ouvrages et points névralgiques sur le réseau.     A fin 
2017, 420 ouvrages sensibles et points névralgiques 
du réseau ont été sécurisés.  
 

Actions d’investissements :  

 

Les actions d’investissement ont concerné essentiellement les travaux de  
réhabilitation et de renouvellement du réseau, de régulation, de modulation, 
de sécurisation et de normalisation des ouvrages d’eau potable :  

 

 Le changement des compteurs présentant des 
anomalies (bloqués, cassés, volés, illisibles,…) et les 
compteurs âgés susceptibles de sous compter les 
volumes livrés aux clients. En  2017, le nombre de 
compteurs changés s’élève à 29 155, ce qui a porté le 
nombre de compteurs changés depuis 2007 à 140 787. 

 Le renouvellement de 1 550 branchements d’eau 
potable ayant connu des dysfonctionnements par de 
nouveaux branchements. A fin 2017, le nombre de 
branchements renouvelés s’élève à 34 202. 

 La réhabilitation d’environ 31 km de 
canalisations d’eau potable du DN75  au DN500 
au niveau des différentes zones de la ville : 

- Secteur Médina : Arset Lamaach, Janane Laafia, 
Riad Zitoune, 

- Secteur SYBALI : Avenue EL Madariss, Avenue El 
Berada, Arset Boumenkar, Route Ourika, Derb 
Doula, 

- Secteur Ménara : Daoudiate Unité 1, Unité 4 et 
Unité 5, Avenue AL Orouba,Nord Oued Issil. 

 

      

     

   

   



Rapport de Gestion 2017 37

4.ACTIVITE EAU POTABLE4.ACTIVITE EAU POTABLE

-

10   

20   

30   

40   

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

indice linéaire de perte (m3/j/km)

60%

64%

68%

72%

76%

80%

0
10
20
30
40
50
60
70

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ventes Mm3 Achats Mm3 Rendement

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 L’installation en 2017 de 11 
débitmètres électromagnétiques  
en tête des secteurs hydrauliques, 
soit 90 débitmètres installés depuis 
2011. Ces débitmètres ont permis 
d’avoir un suivi permanent des 
volumes distribués par secteur et 
des débits nocturnes. 

Ces appareils constituent également 
une plateforme d’orientation des 
équipes de recherche et de 
détection de fuites vers les secteurs 
fuyards. 

 A fin 2017, 158 capteurs de 
pressions sont installés dans les 
points névralgiques du réseau 
d’eau potable.  
Ce qui a permis d’anticiper 
plusieurs interventions sur le 
réseau et assurer par 
conséquent la continuité de 
service. 

Entre 2006 et 2017, les achats, les ventes et le rendement d’eau potable ont 
évolué comme suit : 

 

 L’installation en 2017 de 4 
nouveaux stabilisateurs 
régulateurs de pression, soit 33 
stabilisateurs installés depuis 2011. 
Ces stabilisateurs ont pour objectif 
d’équilibrer la pression de service 
dans le réseau et en conséquence 
la préservation de la ressource en 
eau en minimisant les débits 
nocturnes de fuites et la 
préservation du patrimoine (durée 
de vie du réseau). 

Toutes ces actions ont 
contribué à l’amélioration du 
rendement de 12,5 points sur 
la période 2006-2017 et a 
atteint 77,13% en 2017 contre 
64,6% en 2006. 

Par rapport à l’année 2016, le 
rendement du réseau d’eau 
potable est amélioré de 0,5 
point. 

Les achats ont connu une 
évolution moyenne de 1% 
pendant cette période (2006-
2017), alors que les ventes ont 
augmenté en moyenne de 3%. 

En 2017, l’indice linéaire de 
perte a atteint 14,1 m3/j/km 
soit la meilleure performance 
réalisée depuis 2006. 

        

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Var moy  
17-06 

Ventes 
Mm3  35,6 38,3 40,7 43,8 47,1 48,9 47,6 47,7 46,9 47,2 47,2 49,8 3,1% 

Achats 
Mm3  55,1 56,1 58,4 61,2 64,3 64,5 64,8 63,4 64,1 63,2 61,6 64,5 1,4% 

Rendeme
nt 64,6% 68,2% 69,6% 71,6% 73,2% 75,8% 73,5% 75,4% 73,2% 74,6% 76,65% 77,13% +1,14 

point 
 

  2006          2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Var moy 

Indice linéaire 
de pertes 
(m3/jour/km 

31,89 27,98 26,98 23,85 21,78 18,9 19,5 17,2 18,4 16,8 14,6 14,08 -7,2 
point 

 

L’indice linéaire de perte a également évolué sur la période 2006-2017 
comme suit : 

 



Rapport de Gestion 2017 38

5.



Rapport de Gestion 2017 39

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 
Taux de 
branchement 
(%) 

92,3 92,7 93,1 93,4 93,9 

Désignation 2013 2014 2015 2016 2017 

 Volume total d’eaux 
usées à traiter (103/m3) 

41 116 37 613 37 596 37 563 39 657 

Débit moyen en temps 
sec (m3/j) 

112 986 103 048 103 002 102 631 108 649 

Débit maximal en temps 
sec en (m3 /j) 

170 287 176 490 153 156 142 800 148 201 

Présentation de l’activité 

Périmètre de distribution  

 

La Régie dessert environ  919 865  habitants sur une population totale de son périmètre 
d’action de  979 622 habitants, soit un taux de branchement de 93,9%.  
 

Le taux de branchement a augmenté d’environ 1,6 point entre 
2013 et 2017 : 

 

Les eaux usées à traiter ont atteint en 2017 un volume de                
39 656 913 m3 et ont évolué comme suit : 

 
 

Population totale Population desservie Taux de branchement

Désignation  
Population 

totale  
Nombre de clients 

domestiques 

Total  979 622 300 968 

 C U de Marrakech  961 837 293 191 

Arrondissement  
Ménarra  

425 694 119 764 

Arrondissement Guéliz  199 620 102 348 

Arrondissement 
Médina  

124 927 29 349 

Arrondissement Sidi 
Youssef Ben Ali  

127 253 22 835 

Arrondissement 
Ennakhil  

66 884 14 475 

Commune urbaine 
Mechouar Kasbah 

17 459 4 420 

Communes rurales 17 785 7 777 

 
 

84%

86%

88%

90%

92%

94%

400 000

600 000

800 000

1 000 000

2013 2014 2015 2016 2017

Population totale Population desservie Taux de branchement

90%

91%

92%

93%

94%

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

2013 2014 2015 2016 2017

Population totale Population desservie Taux de branchement

 
50 000

100 000

150 000

200 000

2013 2014 2015 2016 2017

Débit max en temps
sec en (m3 /j)

Débit moyen en
temps sec (m3/j)



Rapport de Gestion 2017 40

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 

Désignation 
Superficie du 

bassin versant 
(ha)  

Longueur 
collecteur (ml) 

Amerchich : A + 
Extension Nord : N 

460 15 600 

Guéliz : G + Abdelkrim El 
Khattabi : K 

1 100 18 200 

Industriel : I + Ouest : O 1 070 22 900 

Rempart : R + SYB Ali : S 500 10 150 

Targa : T 170 2 000 

Universitaire : U 140 3 300 

Massira : M + M’hamid 1 300 12 000 

Collecteurs A, B, C 
Médina 

630 10 000 

 2 873 km de collecteurs de 200 à 2 200 mm 

 51 816 regards de visite 

 13 643 bouches d’égout à Avaloir 

 16 693 regards à grille 

 160 352 branchements particuliers 

 33 km de caniveau 

 94 km d’ovoïde T 100 à T 280 

 3 901 fosses septiques 

 19 déversoirs d’orage 

 21 Stations de pompage des eaux usées 

La collecte et le transport des eaux usées est assurée en 
général grâce à un système gravitaire. Cependant, 
certaines zones sont équipées de stations de pompage (21 
stations sont en service au 31/12/2017). 

Le réseau d’assainissement de la ville de Marrakech 
fonctionne selon trois modes différents : 

- Système pseudo séparatif : les eaux de voirie et des 
espaces imperméabilisés s’évacuent séparément des 
eaux usées ; ce mode est adopté dans la zone M’hamid 
et quelques lotissements à la zone Targa, 

- Système séparatif : les eaux usées s’évacuent 
séparément des eaux pluviales dès les boites de 
branchements ; ce mode est adopté dans la zone 
industrielle Sidi Ghanem, la zone touristique Agdal, 
Kasbah Resort, Palmiers, portes de Marrakech, 

- Système unitaire : les eaux usées et pluviales sont 
collectées dans un seul réseau, ce mode existe dans le 
reste de la ville, et en particulier les anciens quartiers , 

- Assainissement non collectif : les eaux usées vont dans 
des fosses septiques individuelles ou collectives, suivi 
ou non d’un système d’infiltration (zone Ennakhil et 
certains douars). 

La longueur globale du réseau étant de 2 873 km de 
diamètre variant de 200 mm à 2 200 mm pour la section 
circulaire et de T100 à T280 pour les ovoïdes. 

 
La situation actuelle du réseau se présente comme suit :   

 

Système d’assainissement et de traitement des eaux usées  
 
Réseaux de collecte des eaux usées et pluviales  

 Réseau primaire  
 



Rapport de Gestion 2017 41

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

 
  

Paramètres 
de qualité 

Entrée STEP 
Traitement 
Secondaire 

Traitement 
Tertiaire 

MES   (mg/l) 584 20 5 

DBO5 (mg/l) 620 20 10 

NTK   (mg/l) 121 4 - 

PT     (mg/l) 22 17 10 

Germes fécaux - - 
<200 

U/100ml 

Paramètre 
Nominal entrée 

STEP  
1ère phase 

DBO5 58 100 kg/j 

DCO 144 600 kg/j 

MES 53 000 kg/j 

NTK 11 000 kg/j 

PT 2000 kg/j 

Désignation SP1 SP2 SP3 SP4 SP5 SP6 

Nombre de pompe 5 5 5 5 5 2 
Débit unitaire (l/s) 286 236 220 65 54 30 

HMT MCE 56 114 120 164 90 35 

Rendement % 85,2 81 79,8 65 78 70 

Puissance 
transformateurs 

2*800 
KVA 

3*800
KVA 

3*800 
KVA 

1*800 
KVA 

1*400 
KVA 

1*250 
KVA 

Filière utilisée 
Débit de pointe 

(m3/s) 
Capacité en équivalent 

habitant 

Boue activée 4,06 1 300 000 

Traitement et rejet des eaux usées  
 

Avril 2009 

 

Décembre 2011 

 

Charges hydrauliques entrée STEP 

 
Charges 
hydrauliques 
en entrée de la 
STEP 

Débit horaire 
(m3/h) 

Débit 
journalier 
(Contrat) 

(m3/j) 

Débit moyen 3 780 90 720 

Débit nominal de 
temps sec estival 

4 914 117 940 

Débit de pointe 
de temps sec 

7 704 184 896 

Débit de pointe 
de temps de pluie 

9 828 - 

 

Evolution de la qualité de l’eau le long de la 
ligne de traitement 

Réseau de réutilisation   
 

Mise en service de la deuxième phase de la station 
d’épuration consistant au traitement secondaire et 
tertiaire des eaux usées (traitement biologique par 
boues activées, décantation secondaire, et en 
fonction du besoin traitement tertiaire par filtration 
sur sable, désinfection aux UV et chloration) et une 
deuxième file de traitement des boues 
(épaississement gravitaire, digestion 
déshydratation). 

 

Le transfert des eaux à réutiliser est assuré par 
des conduites de distribution s’étendant sur un 
linéaire de 83.5 km environ (diamètre variant 
entre 250 et 1 100 mm) par le biais de cinq 
stations de pompage de puissance allant de 
800 KW à 2 500 KW et dont les caractéristiques 
techniques sont les suivantes : 

Le traitement des eaux usées est assuré par la 
station d’épuration depuis avril 2009. 
 

Mise en service de la première phase de la station 
d’épuration consistant au traitement primaire des 
eaux usées (dégrillage, dessablage dégraissage,     et 
décantation primaire) et une file de traitement des 
boues primaires (épaississement gravitaire, digestion 
déshydratation). 

Charges polluantes entrée 
STEP 

 

 



Rapport de Gestion 2017 42

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

  

Principaux indicateurs Unités 
Année 
2013 

Année 
2014 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Taux 
d’évolution 
2017/2016 

Longueur du réseau Km 2 558 2 674 2 739 2 778 2 873 3,4% 

Nombre de branchements U 145 724 149 126 150 335 151 310 160 352 6% 

Longueur du réseau curé Km 311 260 278 298 282 -5% 

Boues évacuées T 11 797 12 416 17 068 53 049 71 318 34% 

Regards Visites U 44 748 46 989 47 945 48 673 51 816 +6,5% 

Bouches d’égout à Avaloir U 12 677 13 218 13 332 13 431 13 643 1,6% 

Regards à Grille U 14 254 15 118 15 534 15 917 16 693 +5% 

Nombre de clients U 258 169 267 701 277 348 290 313 302 267 +4,1% 

Taux de branchement % 92,34 92,7 93,1 93,4 93,9 +0,5 point 

Evolution des principaux indicateurs  Assainissement liquide  
 



Rapport de Gestion 2017 43

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

  

Désignation 2013 2014 2015 2016 2017 

Longueur du 
réseau curé, 
km 

311 260 278 298 282 

Ouvrages 
entretenus 

144 227 131 697 137 702 132 612 109 947 

Boues 
évacuées en 
tonnes 

11 797 12 416 17 068 53 049 71 318 

Entretien et amélioration du 
réseau de collecte  

 

 Le curage de 282 km de conduites, soit 10.15% du 
réseau total de la ville de Marrakech. Ce taux de 
curage est en avance d’environ 0.15 point par rapport 
à l’objectif tracé en 2017. 

 L’entretien de 48 902 regards de visite, 28 722 
regards à grille, 18 179 regards à avaloir et 14 144 
regards de façades dans les différentes zones de la 
ville de Marrakech. 

 L’évacuation de 71 318 tonnes de boues suite aux 
travaux de curage et d’entretien du réseau ; ce qui a 
permis d’améliorer la capacité hydraulique du réseau 
d’assainissement. 

 La vidange de 184 fosses septiques collectives et 824 
fosses non collectives avec évacuation de  58 542 
tonnes de boues. 

 L’inspection et le curage de 923 ml de collecteurs 
visitables. 

 L’inspection par caméra de 107 407 ml de collecteurs 
non visitables. 

 La suppression de 6 points noirs sur 18 points 
recensés soit un taux de suppression de 33%.  Les 
points supprimés sont situés dans les quartiers 
suivants : Place Jameaa Lafna, Derb Albaghala  
KASBA, Derb Albir Riad Zeitoun, Derb Azouak Riad 
Zeitoun, Avenue AL Ouad Sidi Youssef Ben Ali, 
Avenue 4ème DM. 

 L’entretien et la maintenance périodique de toutes 
les stations de pompages. Ces travaux comprennent 
la vidange et le nettoyage, le diagnostic, la 
vérification des pompes électriques, la vérification 
du fonctionnement en mode automatique,... 
Grâce à ces travaux d’entretien, aucune panne avec 
arrêt complet du fonctionnement d’une station n’a 
été constatée e 2017.     

    Le scellement et la mise à niveau de plus de 2 210 
unités des ouvrages du réseau d’assainissement. 

Vue son importance majeure dans la protection de l’environnement et son rôle 
primordial dans l’amélioration de la qualité d’hygiène des citoyens Marrakchis, la 
RADEEMA ne cesse d’accorder une importance particulière à l’activité 
d’assainissement liquide en mettant à sa disposition tous les moyens nécessaires 
permettant de garantir un service continu et de meilleure qualité.  
Dans ce cadre, plusieurs actions d’exploitation et d’investissement ont été 
réalisées en 2017 et ayant porté essentiellement sur l’entretien, l’amélioration, le 
renforcement et l’extension du réseau d’assainissement liquide.  
 
Tout au long de l’année 2017, la RADEEMA a entrepris plusieurs actions d’entretien et 
de maintenance afin d’assurer le fonctionnement continu du service d’assainissement 
et le bon écoulement des eaux usées ainsi que la pérennisation de son patrimoine. Ces 
travaux ont porté sur : 

Principales actions 2017 
 

        
   

     

   

    
   



Rapport de Gestion 2017 44

5.ACTIVITE ASSAINISSEMENT

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

Dans le cadre du plan de maintenance préventif et en parallèle aux actions citées ci -dessus, la RADEEMA a 
procédé en 2017 à la réhabilitation d’environ 24 km de conduites dans les différentes zones de la ville de 
Marrakech. 
 

 La réhabilitation d’environ  4 893 ml de canalisation du 